
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 144 del Reg. OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 - DPCM 17 luglio 2020 - 
Contributo ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali. Approvazione progetto esecutivo 2° lotto 
stralcio (3° e 4° annualità) per la infrastrutturazione sociale del Parco della 
Rimembranza.

Data 21/12/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 12/12/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 21/12/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 21 del  mese di  DICEMBRE alle ore 12:35 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 160 del  12/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  144 del  21/12/2022



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che :

• con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato sul Supplemento ordinario alla Gazzetta  
Ufficiale n. 244 del 2 ottobre 2020, sono state definite le modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali;

• il  contributo,  assegnato ai  comuni per la  realizzazione di  infrastrutture sociali  tenendo conto della quota stabilita  in  
relazione alla dimensione demografica, nelle misure indicate nell’Allegato 1 del decreto, assomma per il Comune di  
Cursi ad € 35.962,50 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per complessivi € 143.850,00;

• il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 
finanziate entro:

a) nove mesi dalla data di emanazione del decreto per i contributi riferiti all’anno 2020 e, pertanto, entro il 17  
aprile  2021,  termine  che  può  essere  prorogato  di  tre  mesi  su  richiesta  dell’ente  beneficiario  corredata  da 
certificazione dei motivi del ritardo connessi ad emergenza COVID-19;

b) il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023;

• il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture sociali, a condizione che 
gli  stessi  non siano  già  integralmente finanziati  da altri  soggetti,  intendendo per  infrastrutture  sociali le  opere  così 
qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto (CUP), di cui all’art. 11 della legge 16  
gennaio 2003, n 3;

• la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche di coesione, su richiesta dei singoli Comuni  
beneficiari, in coerenza con i dati inseriti nel sistema di monitoraggio, dispone l’erogazione delle risorse nei limiti della  
quota annuale del contributo, con le seguenti modalità:

1) per una prima quota, pari al 50 per cento, previa attestazione della avvenuta aggiudicazione dei lavori;
2) per una seconda quota, per un importo corrispondente fino al 40 per cento, sulla base dei costi realizzati rilevati  

dal sistema di monitoraggio;
3) per la quota a saldo, previa trasmissione del certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione 

rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50;

• in caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori, ovvero di parziale utilizzo della quota annuale 
del  contributo, l’assegnazione sarà revocata,  in tutto o in parte,  con successivo decreto del Ministro per il  Sud e la  
coesione territoriale. È disposta, altresì, la revoca qualora l’intervento beneficiario del contributo risulti integralmente  
finanziato da altri  soggetti.  Nelle  ipotesi  di  revoca,  le risorse ricevute rientrano nella  disponibilità  del  Fondo per lo  
Sviluppo e la Coesione;

• nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta, gli stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero al certificato di  
regolare esecuzione, successivamente possono essere utilizzati per ulteriori  infrastrutture sociali da parte dei  comuni 
beneficiari, fermo restando il rispetto dei termini di cui alle precedenti lettere a) e b);

• i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del  
contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente», sottosezione opere pubbliche;

Considerato che:

• questo Ente intende fare ricorso alle suddette risorse ai fini del soddisfacimento dei fabbisogni della collettività mediante  
interventi di qualità, sia architettonica che tecnico funzionale, in un contesto urbano consolidato in cui sono concentrati  
spazi pubblici utilizzati in maniera non ottimale che richiedono interventi di ristrutturazione urbanistica; 

• con il progetto in oggetto l'Amministrazione Comunale si pone l’obiettivo di consentire ai concittadini, alle famiglie e  
alla collettività tutta, la possibilità di trascorrere il tempo libero all'aperto in aree verdi belle e curate, ad esclusivo uso  
pedonale, dove anche i più piccoli possano giocare in sicurezza;

• l’area di intervento è stata scelta per la disponibilità di spazi pubblici e per la sua collocazione in ambito urbano, in  
quanto ricade in una zona centrale particolarmente popolata;

• sono previsti  interventi  nell'area del  Parco della Rimembranza,  e  la fascia di  Via San Nicola prospiciente la scuola 
primaria, per la realizzazione di un vasto parco attrezzato inclusivo al cui interno si articoleranno aree sistemate a verde 
pubblico, aree giochi inclusivi adatti anche ai bambini con ridotta capacità motoria e un parco per eventi; in particolare, si 
prevede la realizzazione di una infrastruttura sociale a misura di bambino mediante la valorizzazione delle aree pubbliche 
presenti nel contesto di intervento attualmente destinate a:

a) Parco della Rimembranza;
b) viabilità non essenziale e piazzale basolato, nel tratto compreso fra il Parco della Rimembranza e la recinzione 

della scuola primaria;

• a seguito della realizzazione degli interventi di progetto verranno realizzati un nuovo Parco Eventi e la ristrutturazione di  

(Proposta n. 160 del  12/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  144 del  21/12/2022



Parco della Rimembranza accessibili a tutti;

Richiamate:

-  la  delibera  G.C.  n.  19  del  07/04/2021,  con  cui  è  stato  approvato  il  Progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  la  
“Infrastrutturazione sociale del Parco della Rimembranza e dell'adiacente fascia su Via Don Bosco di pertinenza della scuola  
primaria da realizzare con le risorse di cui al DPCM 17 luglio 2020”, nell'importo complessivo di euro 143.850,00# (euro 
120.000,00  per  lavori,  euro  8.000,00  per  oneri  della  sicurezza  ed  euro  15.850,00  per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione), suddiviso per lotti funzionali dell'importo complessivo pari ad euro 35.962,50# corrispondente a ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2023;

- la delibera G.C. n. 20 del 07/04/2021, con cui è stato approvato il Progetto Esecutivo (1° e 2° lotto) per la “ Infrastrutturazione  
sociale del Parco della Rimembranza e dell'adiacente fascia su Via Don Bosco di pertinenza della scuola primaria da realizzare  
con le risorse di  cui  al  DPCM 17 luglio 2020”,  redatto dal  Responsabile  del  Settore Tecnico -  Arch.  Giuseppe Ingrosso, 
dell’importo complessivo di € 71.925,00# di cui € 60.046,28# per lavori, € 4.000,00# per oneri di sicurezza ed € 7.878,72# per 
somme a disposizione dell'Amministrazione - CUP: E77H21002920001;

- la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 113 Reg. Gen. del 27/04/2022 con cui è stata approvata Perizia di  
variante autorizzata dal RUP in data 01/09/2021 prot. n. 4101;

Visto il  Progetto esecutivo 2° lotto (3° e 4° annualità) per la “Infrastrutturazione sociale del  Parco della Rimembranza e  
dell'adiacente fascia su Via Don Bosco di pertinenza della scuola primaria da realizzare con le risorse di cui al DPCM 17 luglio  
2020”, redatto dal Responsabile del Settore Tecnico - Arch. Giuseppe Ingrosso e composto dai seguenti elaborati tecnici:

ALL_1_Relazione Tecnica Illustrativa
ALL_2_Computo Metrico Estimativo+QTE
ALL_3_Elenco Prezzi Unitari
ALL_4_Capitolato speciale
ALL_5_Piano di Sicurezza e Coordinamento
ALL_6_Fascicolo dell'opera
ALL_7_Analisi Rischi
ALL_8_Costi della sicurezza
ALL_9_SCHEMA DI CONTRATTO
ALL_10_Quadro Incidenza Manodopera
Tav_01_Inquadramento
Tav_02 Rilievo plano-altimetrico
Tav_03 Rilievo su ortofoto
Tav_04_STATO DI FATTO_Planimetria_200
Tav_05_STATO DI FATTO_Pianta – Prospetti – Sezioni - Assonometrie
Tav_06_PROGETTO_Pianta – Prospetti – Sezioni – Assonometria - Particolari
Tav_07_PROGETTO_Interventi
Tav_08_PROGETTO_Pavimentazioni
Tav_09_PROGETTO_Cordolo perimetrale
Tav_10_PROGETTO_Prato
Tav_11_PROGETTO_Impianto irrigazione
Tav_12_PROGETTO_Fioriere e Panchine in pietra leccese
Tav_13_PROGETTO_Panchine metalliche
Tav_14_PROGETTO_Cestini
che prevede una spesa complessiva di € 71.925,00# ripartita secondo il seguente quadro economico:

A LAVORI

A 1.1 Lavori (inclusi gli oneri per la sicurezza) € 62.418,61

A 1.2 Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 2.000,00

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA     (A 1.1)  €          62.418,61 
TOTALE LAVORI     (A 1.1 + A 1.2)  €          64.418,61 

A 1.3 Lavori in economia  €                         -  
B SPESE TECNICHE

B 1.1 Spese tecniche per progettazione, direzione dei lavori, sicurezza e contabilità €                                -   

B 1.4 Cassa di previdenza €                                  -  

TOTALE SPESE TECNICHE     (B 1.1 +B 1.2 + B 1.3 + B 1.4)

C IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI  €                   65,83 

TOTALE IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI  €                  65,83 
D SPESE GENERALI

(Proposta n. 160 del  12/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  144 del  21/12/2022



D 1.1 Spese necessarie per attività preliminari  €                                 -  

D 1.2 Consulenze e/o supporto tecnico - amministrativo ivi comprese le spese per 
la redazione delle relazioni geologiche

 €                                 -  

D 1.3 Spese di gara (commissioni aggiudicatrici, contributo ANAC, ecc.)  €                                 -  

D 1.4 Spese per pubblicità  €                                 -  

D 1.5 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 998,70

D 1.6 Collaudi €                                 -

TOTALE SPESE GENERALI     (D 1.1 + D 1.2 + D 1.3 + D 1.4 + D 1.5 + D 1.6)  €               998,70 

E IVA

F 1.1 IVA Spese tecniche (22%)  €                                 -  

F 1.2 IVA Lavori (10%) € 6.441,86

TOTALE IVA (F 1.1 + F 1.2)  €            6.441,86 

IMPORTO TOTALE PROGETTO  €          71.925,00 

Dato atto che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con gli artt. 21 e 23 del  
D.Lgs 50/2016;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo del 12/12/2022, reso ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la dichiarazione redatta dal RUP in data 12/12/2022, con cui è dichiarata l’”immediata cantierabilità” dell'opera a seguito  
della positiva verifica e validazione esperita;

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione in quanto conforme alle prescrizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e rispondente agli  
obiettivi e agli indirizzi assegnati dall'Amministrazione;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000;
- la L.R. 13/2001;
- il D.Lgs. 50/2016;

Visti i prescritti pareri favorevoli, resi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, riportati in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

Con voti unanimi resi per alzata di mano, 

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte per fare parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento, 

1.  Di  approvare il  Progetto  Esecutivo  2°  stralcio  (3°  e  4°  annualità)  per  la  “Infrastrutturazione  sociale  del  Parco  della  
Rimembranza e dell'adiacente fascia su Via Don Bosco di pertinenza della scuola primaria da realizzare con le risorse di cui al  
DPCM 17 luglio 2020”, redatto dal Responsabile del Settore Tecnico - Arch. Giuseppe Ingrosso, dell’importo complessivo di € 
71.925,00# di  cui  €  60.046,28# per  lavori,  €  4.000,00# per  oneri  di  sicurezza  ed  €  7.878,72# per  somme a  disposizione 
dell'Amministrazione.

2. Di dare atto:
a) della verifica positiva eseguita ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dell'avvenuta validazione del progetto 
da parte del R.U.P. in data 06/09/2022;
b) che il progetto, costituito dalle tavole in premessa indicate è depositato su supporto informatico agli atti dell’Ufficio  
Tecnico Comunale;
c) che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento si farà fronte con i fondi del contributo complessivo di €  
143.850,00 concesso con DPCM 17 luglio 2020 nell'ambito delle misure destinate a investimenti in infrastrutture sociali, 
con impegno dei fondi all'uopo destinati per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 di euro 35.962,50#.

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Luca 
Musarò, Istruttore Tecnico di questo Comune, cui si demanda per le successive ed eventuali incombenze.

4. Di dichiarare la presente, previa nuova apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134  
del D. L.vo 18.8.2000, n. 267.

(Proposta n. 160 del  12/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  144 del  21/12/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 21/12/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 160 del  12/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  144 del  21/12/2022


	Assente

